
   

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

 

Visto per la pubblicazione 
Amministrazione trasparente                                                                                                                      

                                                 SI        NO 

COPIA 
DETERMINAZIONE N.   396 del 01.08.2019 
 

Oggetto: Rimborso spese di vitto ed alloggio ai componenti della Commissione -Gestione 
Straordinaria- periodo dal 01.06.2019 al 30.06.2019   
 

IL RESPONSABILE SETTORE III- ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

Premesso che:  
- con decreto del Presidente della Repubblica del 19 gennaio 2018, la gestione del Comune di 
Cirò Marina è affidato, con i poteri spettanti al Sindaco, al Consiglio ed alla Giunta Comunale, 
al dott. Giuseppe GUALTIERI – Prefetto, dott. Francesco ZITO –viceprefetto e al dott. 
Gianfranco IELO – funzionario economico-finanziario; 
- Con decreto n. 1837 del 09.08.2018 viene sostituito il dott. Gualtieri e nominato 
commissario per la gestione straordinaria del Comune di Cirò Marina il dott. Bonfissuto 
Girolamo Roberto Maria; 
Visto il D.M. 28.07.1995, n.523, con il quale si approva il Regolamento recante modalità di 
organizzazione e funzionamento delle Commissioni straordinarie per la provvisoria gestione 
degli Enti Locali; 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n.0012356 del 02 settembre 2013 Class. 
15900/TU/00/141-143 recante le linee guida per la determinazione dei compensi da 
conferire ai Commissari Straordinari e le modalità di rimborso delle spese di viaggio; 
Vista la tabella B allegata alla circolare del Ministero dell’Interno n.0012356, di cui sopra, 
che stabilisce il compenso da assegnare secondo i parametri di popolazione dell’Ente sciolto; 
Visto che la Commissione si è insediata giorno 25 gennaio 2018; 
Dato Atto che le competenze di cui sopra devono essere anticipate dal Comune di Cirò 
Marina e poste a carico dello Stato che provvederà al rimborso in favore dell’Ente a seguito 
di espressa richiesta formulata ai sensi dell’art. 1, comma 704 della Legge 296/2006; 
RITENUTO - necessario provvedere alla liquidazione: 
- per il rimborso spese di vitto, alloggio ed indennità chilometrica del Commissario, dott. 
Francesco Zito pari ad € 225,62 come da ricevute depositate presso l’ufficio ragioneria per 
la relativa rendicontazione al Ministero dell’Interno, per il periodo 01 giugno/30 giugno 
2019; 
- per il rimborso spese di vitto, alloggio ed indennità chilometrica del Commissario, dott. 
Bonfissuto Girolamo pari ad € 1.588,74 come da ricevute depositate presso l’ufficio 
ragioneria per la relativa rendicontazione al Ministero dell’Interno, per il periodo 01 
giugno/30 giugno 2019; 
- per il rimborso spese di vitto, alloggio ed indennità chilometrica del Commissario, dott. 
Gianfranco Ielo pari ad € 1.789,70 come da ricevute depositate presso l’ufficio ragioneria 
per la relativa rendicontazione al Ministero dell’Interno, per il 01 giugno/30 giugno 2019; 
Visto il decreto della Commissione Straordinaria n. 7 del 03.07.2019 con il quale sono state 
attribuite al sottoscritto l’incarico di P.O. nel settore III – Finanziario e Tributi; 
Visto il Decreto legislativo 18 Agosto 2000, n° 267; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Reg. Area             N.          59                  DEL  31.07.2019 



   

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’articolo 147bis del D.Lgs. n.267/2000; 
Verificato ed attestato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto 
dall’art. 1, comma 41, della legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, 
anche potenziale, relativamente al procedimento di cui all’oggetto; 

 

D E T E R M I N A 
 

La premessa narrativa è parte integrante del presente dispositivo;  
1. di liquidare le spese di vitto, alloggio ed indennità chilometrica ai Commissari 

Straordinari così come segue: 
- € 1.588,74 al dott. Bonfissuto Girolamo; 
- € 225,62 al dott. Francesco Zito; 
- € 1.789,70 al dott. Gianfranco Ielo; 

2. di liquidare la spesa complessiva di € 3.604,06 imputando la spesa come segue:  
capitolo 11 gestione competenza; 

3.  Dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l'apposizione del 
visto regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dell’Area Finanziaria, ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n.267;  

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’articolo 147bis del D.Lgs. n.267/2000; 

5. Dare atto che la presente determinazione vale quale disposizione scritta al 
Responsabile dell’Area Finanziaria ad emettere i relativi mandati di pagamento per 
come suddetto;  

6. Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, 
comma 41, della legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche 
potenziale, relativamente al procedimento di cui all’oggetto. 

 
Il Resp.le  Settore III Economico-Finanziaria 

                                                                                                                                  f.to Dott. Nicodemo Tavernese        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Sulla presente determinazione: 
SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria.  
 
 Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

 
Importo Missione Programma Titolo Macro 

Aggregato 
Rif. bilancio Capitolo/Azione Conto Finanz. Registrato 

impegno n° 
€ 3.604,06     2019 11   

 
      Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 
 

Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 
Data  31/07/2019                                                                                   Il Resp.le  Settore III Economico-Finanziaria 

          f.to Dott. Nicodemo Tavernese                                                                                                                         

******************************************************************************* 
N.  809           DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 

01/08/2019  al 16/08/2019 

 

Data 01/08/2019                                                                                                   Il Responsabile delle Pubblicazioni 
                                                                                                                                                 f.to  Francesco Valente 

 

 


